
Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2022 (ha) 

1 
Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            
 

      
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
 
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
                                                                Getreide 
     Sommergerste            442,84         --    1255,96         --     388,12     207,02     498,75    1012,09    1381,17         --    5185,95     535,74             
     Wintergerste           1794,34         --    3586,18         --    2599,39     733,49     301,47    1044,85    2229,36         --   12289,08     304,32             
     Sommerhafer             876,00         --     613,09         --     184,80     143,43      74,82     435,03     663,00      13,00    3003,17    1010,65             
     Winterhafer                 --         --      26,74         --      87,27         --       7,60      19,96      49,26         --     190,83      91,16             
     Rauhafer                200,54         --     172,53         --         --         --         --         --         --         --     373,07      89,33             
     Mais                        --         --         --         --         --         --         --    3757,00     185,55         --    3942,55       9,61             
     Sommerroggen             13,43         --      58,52         --       6,48         --         --         --         --         --      78,43      45,80             
     Winterroggen            451,42         --    2632,30         --     294,66      69,05      15,97     392,39     582,07         --    4437,86     578,74             
     Sommertriticale          17,84         --      75,13         --       6,50       6,42         --      11,99      82,60         --     200,48     115,81             
     Wintertriticale         368,55         --    1873,47         --    1598,60     101,56     126,84     464,55    1117,46         --    5651,03     573,43             
     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --      11,75         --         --      29,04         --      40,79         --             
     Sommerspelz, Sommerdinkel   --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Sommerweichweizen       295,89         --     381,35         --     119,54      37,70      51,45      59,92     258,39         --    1204,24     353,36             
     Winterhartweizen            --         --         --         --      12,86      34,90      11,55      45,98     112,96         --     218,25      25,95             
     Winterspelz,  
     Winterdinkel             71,68         --     335,77         --     112,91     293,08      12,58    1492,49    1298,99         --    3617,50    1407,93             
     Winterweichweizen      3248,29         --    6689,86         --    5307,05    1198,20     889,42    1981,35    3981,49         --   23295,66    1294,38             
     Insgesamt:             7780,82         --   17700,90         --   10718,18    2836,60    1990,45   10717,60   11971,34      13,00   63728,89    6436,21             
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium                 --         --         --         --      44,00         --         --         --         --         --      44,00         --             
     Glatthafer                  --         --         --         --         --         --         --       0,90     106,82         --     107,72         --             
     Knaulgras                   --         --         --         --         --         --         --         --       0,94         --       0,94         --             
     Lieschgras                8,10         --     105,73         --      46,62         --     115,12         --         --      21,00     296,57      29,51             
     Wiesenrispe                 --         --         --         --         --      38,48         --         --      18,70         --      57,18         --             
     Rohrschwingel               --         --       1,18         --         --         --         --         --         --         --       1,18         --             
     Rotschwingel                --         --     121,53         --     552,88     247,10     160,62         --       4,76       7,70    1094,59         --             
     Schafschwingel              --         --         --         --       3,50         --         --         --         --         --       3,50         --             
     Wiesenschwingel           3,50         --     118,41         --      15,36      12,53       8,60      12,72     176,24         --     347,36      84,16             
     Bastardweidelgras           --         --      36,10         --      76,59         --         --         --       6,00         --     118,69      34,10             
     Deutsches Weidelgras    407,70         --    2275,71         --      75,57      53,74     252,77         --      41,17         --    3106,66     185,29             
     Einjähriges Weidelgras   59,60         --     891,00         --     127,81         --     559,79         --         --         --    1638,20      83,53             
     Welsches Weidelgras     274,80         --     954,54         --     458,33      30,00    1140,68      52,86       9,72      12,23    2933,16     336,57             
     Zusammen:               753,70         --    4504,20         --    1400,66     381,85    2237,58      66,48     364,35      40,93    9749,75     753,16             
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Gelbklee (Hopfenklee)       --         --         --         --         --         --         --       1,20         --         --       1,20       1,20             
     Inkarnatklee              9,77         --       8,10         --       8,00         --       3,00         --      17,84         --      46,71      46,71             
     Rotklee                  11,00         --     237,52         --     148,42     239,36      87,57     247,53     441,11      14,23    1426,74    1033,52             
     Weißklee                    --         --         --         --         --         --         --         --       1,68         --       1,68         --             
     Luzerne                     --         --         --         --         --       7,00      23,20      31,83      65,06         --     127,09     101,78             
     Zusammen:                20,77         --     245,62         --     156,42     246,36     113,77     280,56     525,69      14,23    1603,42    1183,21             
      



Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2022 (ha) 

2 
Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            
 

     
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
 
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             1270,17         --     510,72         --     203,94     117,17      24,01     179,93     225,89       4,80    2536,63     870,39             
     Futtererbse             176,44         --     616,81         --     130,48     145,18     156,59     276,83     393,01       7,68    1903,02     778,69             
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine   18,40         --     124,27         --         --         --         --       2,13      14,86       4,09     163,75     145,35             
     Weiße Lupine             27,50         --      90,30         --      82,14       6,55      19,48         --     144,36         --     370,33     140,64             
     Saatwicke                   --         --      17,35         --         --       3,19      21,75      14,50     109,28         --     166,07      99,26             
     Pannonische Wicke           --         --         --         --         --         --      42,51         --      44,86         --      87,37      82,96             
     Zottelwicke                 --         --      98,61         --         --         --         --         --       4,66         --     103,27      33,56             
     Zusammen:              1492,51         --    1458,06         --     416,56     272,09     264,34     473,39     936,92      16,57    5330,44    2150,85             
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                 0,47         --      11,88         --       6,30         --         --         --         --         --      18,65         --             
     Phazelie                  8,24         --       2,40         --         --       4,37      13,60       6,05      63,82         --      98,48       9,57             
     Zusammen:                 8,71         --      14,28         --       6,30       4,37      13,60       6,05      63,82         --     117,13       9,57             
 
     Insgesamt:             2275,69         --    6222,16         --    1979,94     904,67    2629,29     826,48    1890,78      71,73   16800,74    4096,79             
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                4,50         --         --         --         --       5,93         --         --       7,22         --      17,65      13,15             
     Lein                        --         --       5,50         --         --       4,50       4,70         --      15,15         --      29,85      17,42             
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Sommerraps              328,28         --     676,54         --      17,86         --       4,70         --       4,61         --    1031,99       4,61             
     Winterraps              242,49         --     396,96         --     603,16         --      13,20     362,52     105,25         --    1723,58         --             
     Winterrübsen, außer für 
     Blattgemüse                 --         --     109,69         --      18,75         --         --         --         --         --     128,44         --             
     Sareptasenf                 --         --         --         --       3,50         --         --         --         --         --       3,50         --             
     Weißer Senf              26,28         --      37,66         --       6,30       3,19      16,75      14,75      79,96         --     184,89      31,34             
     Sojabohne                   --         --      48,27         --         --      10,62       9,87     582,85    1017,23         --    1668,84     494,38             
     Insgesamt:              601,55         --    1274,62         --     649,57      24,24      49,22     960,12    1229,42         --    4788,74     560,90             
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe    Samen       1,37         --       0,44         --         --         --         --         --         --         --       1,81         --           
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Zuckerrübe    Samen      47,51         --       3,94         --         --         --         --         --         --         --      51,45         --           
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:               48,88         --       4,38         --         --         --         --         --         --         --      53,26         --           
 
                                                                Kartoffel 
     Kartoffel              2746,68         --    7571,64         --     114,36     189,98         --     310,83    2197,29       3,00   13133,78     748,77             
     Insgesamt:             2746,68         --    7571,64         --     114,36     189,98         --     310,83    2197,29       3,00   13133,78     748,77             
 
 



Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2022 (ha) 

3 
Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            
 

 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme   davon Öko 
 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     
                                                               Getreide und Mais 
     Sommergerste           5185,95         --      85,91     468,95    1062,56    1134,88    1323,65         --         --         --         --    9261,90     796,65  
     Wintergerste          12289,08         --    1276,13    3378,63    1846,74    3426,84    1579,47         --         --         --         --   23796,89     551,18  
     Sommerhafer            3003,17         --      77,75     843,62     530,44     279,17     192,04         --         --         --         --    4926,19    1495,92  
     Winterhafer             190,83         --         --      13,00      42,66      39,87      19,10         --         --         --         --     305,46     187,59  
     Rauhafer                373,07         --     321,27      16,52      27,79      15,07       4,00         --         --         --         --     757,72     139,19  
     Mais                   3942,55         --         --         --      10,53      13,19         --         --         --         --         --    3966,27       9,61  
     Sommerroggen             78,43         --      71,00      48,91         --      66,70         --         --         --         --         --     265,04     126,11  
     Winterroggen           4437,86         --    1359,92    2454,53     697,62    2199,37     251,13         --         --         --         --   11400,43    1350,46  
     Sommertriticale         200,48         --      69,03      17,35      26,95      57,92      43,03         --         --         --         --     414,76     222,86  
     Wintertriticale        5651,03         --     744,25     937,62     293,10     799,56     947,85         --         --         --         --    9373,41     864,39  
     Sommerhartweizen         40,79         --       6,46         --         --     132,40     111,60         --         --         --         --     291,25      14,46  
     Sommerspelz,  
     Sommerdinkel                --         --         --         --         --      19,36         --         --         --         --         --      19,36      19,36  
     Sommerweichweizen      1204,24         --      30,00     277,40     180,45     176,90     236,47         --         --         --         --    2105,46     551,45  
     Winterhartweizen        218,25         --         --         --         --     449,27     311,83         --         --         --         --     979,35      39,88  
     Winterspelz,  
     Winterdinkel           3617,50         --      70,59     299,55     102,14     365,12     458,40         --         --         --         --    4913,30    1983,04  
     Winterweichweizen     23295,66         --    1041,42    6959,31    3286,02    5651,43    3227,96         --         --         --         --   43461,80    1987,35  
     Insgesamt:            63728,89         --    5153,73   15715,39    8107,00   14827,05    8706,53         --         --         --         --  116238,59   10339,50  
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium              44,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      44,00         --  
     Glatthafer              107,72         --         --      47,20         --         --         --         --         --         --         --     154,92         --  
     Knaulgras                 0,94         --      39,45      33,58      32,10      22,00         --         --         --         --         --     128,07      21,05  
     Lieschgras              296,57         --         --         --     619,74         --         --         --         --         --         --     916,31      59,70  
     Wiesenrispe              57,18         --         --         --         --         --       9,60         --         --         --         --      66,78       9,60  
     Rohrschwingel             1,18         --      28,00         --         --      58,22      48,40         --         --         --         --     135,80      25,98  
     Rotschwingel           1094,59         --     514,49      33,45     196,20     184,56         --         --         --         --         --    2023,29     205,51  
     Schafschwingel            3,50         --     394,51     975,09         --      56,89         --         --         --         --         --    1429,99         --  
     Wiesenschwingel         347,36         --     159,83     215,17    1575,79     151,35      68,26         --         --         --         --    2517,76     421,26  
     Bastardweidelgras       118,69         --      57,00         --     235,56      66,00      76,98         --         --         --         --     554,23      48,57  
     Deutsches Weidelgras   3106,66         --    1066,02    1199,06     283,23     572,69     220,16         --         --         --         --    6447,82     732,56  
     Einjähriges Weidelgras 1638,20         --         --     115,90    2001,08     255,58     216,72         --         --         --         --    4227,48      83,53  
     Welsches Weidelgras    2933,16         --     392,58     365,89    3151,73     193,08    1577,07         --         --         --         --    8613,51     540,29  
     Zusammen:              9749,75         --    2651,88    2985,34    8095,43    1560,37    2217,19         --         --         --         --   27259,96    2148,05  
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Gelbklee (Hopfenklee)     1,20         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       1,20       1,20  
     Inkarnatklee             46,71         --         --      15,00      32,70      97,29      18,93         --         --         --         --     210,63     188,82  
     Rotklee                1426,74         --      60,97     182,16     323,85      79,26      96,88         --         --         --         --    2169,86    1279,45  
     Weißklee                  1,68         --         --         --         --      10,40         --         --         --         --         --      12,08      10,40  
     Luzerne                 127,09         --         --         --         --     155,78      14,28         --         --         --         --     297,15     159,56  
     Zusammen:              1603,42         --      60,97     197,16     356,55     342,73     130,09         --         --         --         --    2690,92    1639,43  



Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2022 (ha) 

4 
Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            
 

 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme   davon Öko 
 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             2536,63         --         --     687,29     168,89     331,48     472,99         --         --         --         --    4197,28    1168,70  
     Futtererbse            1903,02         --     921,87    2000,53     572,59    1624,46     989,09         --         --         --         --    8011,56    1517,00  
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine  163,75         --     231,16     991,28     255,97     173,03         --         --         --         --         --    1815,19     676,99  
     Weiße Lupine            370,33         --     234,96    1064,96     655,91     190,26     101,36         --         --         --         --    2617,78     591,74  
     Saatwicke               166,07         --         --         --      20,00      96,30         --         --         --         --         --     282,37     215,56  
     Pannonische Wicke        87,37         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      87,37      82,96  
     Zottelwicke             103,27         --      24,20      30,00      39,14         --         --         --         --         --         --     196,61     126,90  
     Zusammen:              5330,44         --    1412,19    4774,06    1712,50    2415,53    1563,44         --         --         --         --   17208,16    4379,85  
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                18,65         --     255,89         --      33,79      37,95      42,00         --         --         --         --     388,28      46,68  
     Phazelie                 98,48         --     141,25      95,70      94,15     182,73      28,62         --         --         --         --     640,93     113,59  
     Zusammen:               117,13         --     397,14      95,70     127,94     220,68      70,62         --         --         --         --    1029,21     160,27  
 
     Insgesamt:            16800,74         --    4522,18    8052,26   10292,42    4539,31    3981,34         --         --         --         --   48188,25    8327,60  
 
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke               17,65         --         --         --         --         --     194,00         --         --         --         --     211,65      13,15  
     Lein                     29,85         --     231,21      31,16      50,10     399,77      15,57         --         --         --         --     757,66      82,48  
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --       2,53         --         --         --         --       2,53       2,53  
     Sommerraps             1031,99         --      10,00         --         --         --         --         --         --         --         --    1041,99       4,61  
     Winterraps             1723,58         --         --       0,03       0,18     217,81         --         --         --         --         --    1941,60         --  
     Winterrübsen, außer  
     Für Blattgemüse         128,44         --     188,36      54,85      72,37      83,50      33,71         --         --         --         --     561,23      19,37  
     Sareptasenf               3,50         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       3,50         --  
     Weißer Senf             184,89         --     426,73       6,29     200,29     131,03     144,27         --         --         --         --    1093,50     268,89  
     Sojabohne              1668,84         --         --      25,00     295,87     183,84      80,07         --         --         --         --    2253,62     548,38  
     Insgesamt:             4788,74         --     856,30     117,33     618,81    1015,95     470,15         --         --         --         --    7867,28     939,41  
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe    Samen       1,81         --         --         --         --       0,04         --         --         --         --         --       1,85         --  
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Zuckerrübe    Samen      51,45         --         --         --         --       1,22         --         --         --         --         --      52,67         --  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Insgesamt:               53,26         --         --         --         --       1,26         --         --         --         --         --      54,52         --  
 
                                                                Kartoffel 
     Kartoffel             13133,78         --     503,57    2784,34     670,67     901,50     285,47         --         --         --         --   18279,33     985,78  
     Insgesamt:            13133,78         --     503,57    2784,34     670,67     901,50     285,47         --         --         --         --   18279,33     985,78  
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